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Abstract

Kubička, M. “Road-vehicle navigation”. Laboratory of signals and systems (CNRS), 2014,
103 p., supervisors: Prof. Hugues Mounier, Dr. Arben Cela, Dr. Silviu-Iulian Niculescu.

Aim of this diploma thesis is to develop navigation system for terrestrial vehicles traveling
on known routing network. It is but one part of larger project that deals with next-
generation optimal routing. In context of this project the navigation system is required
to provide precise positioning information on a road-network map, hence the name “road-
vehicle navigation”.

The thesis starts with thorough analysis of the problem. Satellite navigation, inertial
navigation and other navigation aids are analyzed. Then, solution proposal is drafted from
this analysis. It reflects performance benefits versus factors such as availability, price and
complexity.

With the proposal at hand the thesis continues by solving major cornerstones of the
road-vehicle navigation problem. First, embedded system with various sensors is presented.
Its printed circuit board design and microcontroller software is described in detail. Then,
novel map-matching algorithm is proposed and tested with simulations on real data. Fi-
nally, an application for Android smart devices that implements road-vehicle navigation
system prototype is presented.

Keywords

Integrated navigation system, satellite navigation, inertial navigation, odometers, map-
matching, road network, OBD-II, Bluetooth, GNSS, GPS, GLONASS, INS, MEMS, ac-
celerometers, gyroscopes, magnetometer, barometric pressure sensor, feature matching
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Anotace

Kubička, M. “Road-vehicle navigation”. Laboratoř signál̊u a systém̊u (CNRS), 2014, 103
s., vedoućı: Prof. Hugues Mounier, Dr. Arben Cela, Dr. Silviu-Iulian Niculescu.

Ćılem této diplomové práce je vyvinout navigačńı systém pro pozemńı vozidla cestuj́ıćı po
předem známé śıti cest. Jedná se o část větśıho systému, který řeš́ı problém optimálńıho
plánováńı cesty s ohledem na stav śıtě cest a stav r̊uzných zdroj̊u energie uvnitř hybridńıho
vozidla. V kontextu tohoto projektu je třeba mı́t navigačńı systém schopný určit polohu
vozidla podél śıtě cest s vysokou přesnost́ı.

Prvńı část této práce je věnována analýze problému, který řeš́ı. Satelitńı navigace, in-
erciálńı navigace a daľśı techniky jsou nejprve prozkoumány odděleně a poté jsou zkoumány
možnosti jejich integrace v jednom navigačńım systému. Výstupem této analýzy je nástin
optimálńıho řešeńı, ke kterému tato i následuj́ıćı práce budou směřovat.

V daľśıch částech této práce se věnuji vývoji kritických součást́ı navigačńıho systému
v kontextu provedené analýzy. Nejprve je navržena deska plošných spoj̊u s přij́ımačem
pro satelitńı navigaci, s inerciálńı navigaćı, OBD-II rozhrańım a daľśımi senzory. Poté je
popsán software s drivery ke všem hardwarovým součást́ım desky plošných spoj̊u. Dále je
představen nový algoritmus pro párováńı navigačńıch dat se známou śıt́ı cest a otestován
v simulaci s reálnými daty.

Finálńı část této práce popisuje aplikaci pro systém Android která realizuje proto-
typ “road-vehicle” navigačńıho systému za pomoci párovaćıho algoritmu a zmı́něné desky
plošných spoj̊u.

Kĺıčová slova

Integrovaný navigačńı systém, satelitńı navigace, inerciálńı navigace, odometrie, map-
matching, feature matching, mapa śıtě cest, OBD-II, Bluetooth, GNSS, GPS, GLONASS,
INS, MEMS, akcelerometr, gyroskop, magnetometr, barometrický měřič nadmořské výšky.
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Résumé

Kubička, M. “Road-vehicle navigation”. Laboratoire des signaux et systèmes (CNRS), 2014,
103 p., superviseurs: Prof. Hugues Mounier, Dr. Arben Cela, Dr. Silviu-Iulian Niculescu.

Cette étude a pour but de developper un systéme de navigation pour les vehicules terrestres
dans le traffic routier. Il s’agit d’un module d’un grand projet qui traite la routage optimal
concernant l’état du réseau routier et le statut des différentes sources d’énergie dans le
véhicule hybride (de la prochaine generation). Dans le cadre de ce projet, le système de
navigation est requis de fournir des informations de positionnement précis le long du réseau
routier, d’où provient le nom navigation du véhicule routier.

La thèse commence par une analyse approfondie du problème et de sa modélisation.
La navigation par satellite, la navigation inertielle et d’autres techniques de la navigation
sont analysées séparément, puis les possibilités de leur intégration sont étudiés.

Ensuite, une solution optimale à partir de cette analyse est proposée. Il reflète les
avantages et les performances par rapport à des facteurs tels que la disponibilité, le prix
et la complexité.

Cette étude se poursuit par une proposition de solution du problème de navigation des
véhicule routiers. Premièrement, un module de calcul autour d’un processeur et intégrant
des divers capteurs est conçue ainsi que son logiciel et les drivers pour toutes les com-
posantes de mesure, de calcul et de communication du circuit imprimé.

Puis un nouvel algorithme pour le couplage des données de navigation avec des réseaux
connus est présenté et testé par des simulations sur des données réelles.

Mots clés

Système intégré de navigation, la navigation par satellite, la navigation inertielle, odomètres,
map-matching, le réseau routier, les systèmes OBD-II, Bluetooth, GNSS, GPS, GLONASS,
INS, MEMS, accéléromètres, gyroscopes, magnétomètre, capteur de pression barométrique,
feature matching
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Chapter 1

Introduction

This work was conducted in Laboratory of Signals and Systems L2S/Supelec during six
month internship at the end of my undergraduate study. The Laboratory of signals and
systems (commonly known as L2S) is a research unit of the Centre national de la recherche
scientifique (CNRS), École supérieure d’électricité (Supélec) and Paris-Sud University.

Main goal of this work was to conduct thorough analysis of Road-vehicle navigation
problem and to propose optimal architecture in terms of performance. Secondary goal
was to implement this proposal to some degree. It was never required to implement it
completely as the proposal was not designed to be implementable in few months by a
single developer.

As part of the analysis I have designed embedded system to run tests on sensors,
navigation systems and communication interfaces we were considering with my supervisors
to deploy. This prototype system has shown capable to host integrated navigation system
as proposed in the analysis. It is described in Chapter 3.

Important part of road-vehicle navigation system is so-called map-matching algorithm.
This algorithm matches Earth-referenced position to position on a map and provides map-
referenced position. Hence, the map-matching algorithm promotes classical navigation
systems to road-vehicle navigation systems, see Figure 1.1.

Please note that although both analysis and implementation was conducted by me, I

Figure 1.1: Relation between navigation system and road-vehicle navigation system.
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was lead by my supervisors who were managing this project. Thorough the thesis text I
often refer to authors in plural form to acknowledge it.

Document organization

Chapter 2 is concerned with the analysis, it presents theoretical background and practical
test results on various devices that can potentially realize or enhance navigation system
performance. Chapter 3 is concerned with design of the embedded system. Printed circuit
board is detailed as well as microcontroller’s program, peripheral drivers and device drivers.
Chapter 4 is concerned with map-matching algorithm, optimal data structures to hold high
resolution maps and with “rvn-app” application that implements prototypical road-vehicle
navigation system.

Appendices of this document contain description of tools we developed to conduct this
work, printed circuit board designs and detailed specification of communication protocol
between embedded system and the Android device.
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Chapter 2

Problem analysis

This chapter is concerned with technologies that have potential to enhance performance
of road-vehicle navigation system we develop. Performance and properties of satellite
navigation, inertial navigation and other navigation aids is analyzed separately in sections
2.1-2.4. Section 2.5 is concerned with various map-matching algorithms proposed so far
and with analysis of required map-matching algorithm behavior. Then, Section 2.6 lists
various ways how navigation systems can be integrated and, finally, Section 2.7 proposes
architecture of the road-vehicle navigation system based on this analysis.

2.1 Satellite navigation

Satellite navigation refers to family of systems that use satellites to provide positioning
information. These are GPS, GLONASS, Galileo, Compass, Beidou, and IRNSS. Satel-
lite navigation systems are generally referred to as GNSS which is shortcut for Global
Navigation Satellite System1.

GPS is oldest. It has reached full operation capability on January 17, 1994. Two
services were provided - first, called C/A code, is freely available for civilian use and second,
called P code, is intended for military use. The C/A code was intentionally crippled
with selective availability algorithm reducing precision to about 100 meters. Selective
availability was disabled on May 1, 2000 enabling horizontal precision of 20 meters. Today,
GPS receivers are able to deliver precision in order of few meters. Unfortunately this is
never guaranteed as it depends on many environmental factors (visibility, multipath, sun’s
activity, weather..).

GLONASS is Russian navigation system closely similar to GPS. GLONASS reached full

[…]

23 C5, C11, C12, C15, C20, C21, C25,

C27, C28, C32, C34, C41, C52, C53,
C54, C56, C57, C60, C61, C63, C64,
C65, C67

Capacitor 10u, X7R, 0805, 6.3V

1 C19 Capacitor 1n, C0G, 0805, 50V
2 C51, C68 Capacitor 1u, X7R, 0805, 6.3V
5 C26, C31, C49, C70, C71 Capacitor 22p, C0G, 0402
1 F1 Fuse 2A, fast, 1206
1 R5 Resistor, 120Ω, 0805
11 R3, R7, R8, R12, R13, R18, R28, R29,

R30, R31, R34
Resistor, 10k, 1%, 0805

6 R4, R9, R16, R17, R19, R32 Resistor, 150, 1%, 0805
1 R33 Resistor, 1R, 1%, 2512
11 R1, R2, R6, R11, R14, R21, R22, R25,

R36, R39, R41
Resistor, 1k, 1%, 0805

2 R15, R20 Resistor, 1k5, 1%, 0805
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4 R23, R24, R38, R40 Resistor, 27, 1%, 0805
1 R35 Resistor, 2k, 1%, 0805
2 R26, R27 Resistor, 330k, 1%, 0805
1 D2 Power schottky, 3A
3 D1, D3, D8 Power schottky, 1A
1 D4 Transil, 600W, 15V
1 D9 Transil, 600W, 6.8V
2 D6, D7 Schottky diode
1 D5 Zener diode, 4.1V, 0.6W
1 D10 Zener diode, 3V, 0.6W
1 D11 Zener diode, 5.1V, 3W
1 T2 NPN Transistor, 3W
6 T1, T3, T4, T5, T6, T7 NPN signal transistor
2 Q1,Q3 P-channel MOSFET
1 L1 Power inductor, 100uH, 1.3A
1 L2 Inductor, 0402, 47nH
1 FB1 Ferrite Bead, 600R@100MHz, 2A
1 Q2 Crystal, 18.432Mhz
3 SW1, SW2, SW3 Microswitch, SMD, 50mA
1 IC1 PSU switcher LM2597, 3.3V
1 IC2 CAN transceiver MAX3051
2 IC9, IC10 TP79133, LDO, 3.3V,
1 IC6 Microcontroller AT91SAM7X512
1 IC5 Pressure sensor MPL3115A2
1 IC3 9-axis IMU MPU-9150
1 IC7 GNSS receiver NV08C-CSM
1 IC4 Bluetooth module RN41
1 JTAG HARTING, 20-pin, male
1 X2 MINI USB-B Conector
1 X1 SUBD9, edge mount
1 X3 SMA Antenna Connector
15 TP3, TP4, TP5, TP6, TP7, TP8,

TP9, TP10, TP11, TP12, TP14, TP15,
TP16, TP21, TP1

Spring test probes

Table C.1: bill of materials
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Appendix D

List of acronyms and abbreviations

1PPS One pulse per second
ADC Analog to digital converter
API Application interface
ARM Advanced RISC Machines
CAN Controller area network
CCITT Comité Consultatif International Téléphonique et Télégraphique
CDMA Code-division multiple-access
CNRS Centre National de la Recherche Scientifique
CPU Central processing unit
CRC Cyclic redundancy check
CSV Comma separated values
DBGU Debug unit
DGPS Differential GPS
DMA Direct memory access
DOP Dillution of precision
DSP Digital signal processor
ECEF Earth-centered Earth-fixed
ECI Earth-centered inertial
ECU Engine control unit
EDF Earliest deadline first
EEPROM Electrically erasable programmable read-only memory
EGM96 Earth gravitational model 1996
EGNOS European geostationary navigation overlay service
EMI Electromagnetic interference
FDMA Frequency-division multiple-access
FPU Floating point unit
GAGAN GPS Aided GEO Augmented Navigation
GDOP Geometric dilution of precision
GLONASS Globalnaya Navigatsionnaya Sputnikovaya Sistema
GNSS Global navigation satellite system
GNU GNU Not Unix
GPR General purpose registers
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GPS Global Positioning System
IC Integrated circuit
IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers
IMU Inertial measurement unit
INS Inertial navigation system
IRNSS Indian Regional Navigation Satellite System
ISO International Standardization Organization
JTAG Joint Test Action Group
LDO Low drop-out
LED Light emitting diode
LGA Land grid array
LORAN Long range navigation
LSB Lowest significant bit
MCLK Master clock
MCM Multiple chip module
MEMS Micro electro-mechanical systems
MHT Multiple hypotheses technique
MLCC Multiple layer ceramic capacitor
MOSFET Metal-oxide semiconductor field-effect transistor
NMEA National Marine Electronics Association
OBD-II On-board diagnostics II
OSM Open street maps
PCB Printed circuit board
PDC Peripheral data channel
PDO Process data object
PID Parameter ID
PIO Parallel input/output
PIT Periodic interval timer
PLL Phase locked loop
PPS Precise positioning system
PRN Pseudo-random number
PSU Power supply unit
RAIM Receiver autonomous integrity monitoring
RAM Random access memory
RMS Root mean square
RTCM Radio Technical Commission for Maritime Services
RTOS Real-time operating system
SBAS Satellite-based augmentation system
SCL Serial clock
SDA Serial data
SDO Service data object
SMD Surface mount devices
SMT Surface mount technology
SiSNET Signal-In-Space available over the Internet
SPP Serial port profile
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SQL Select query language
SRAM Static random access memory
TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
TDMA Time-division multiple access
TWI Two-wire Interface
UART Universal asynchronous receiver/transceiver
USART Universal synchronous/asynchronous receiver/transceiver
USB Universal serial bus
UTC Universal time coordinated
VLSI Very large scale integration
WAAS Wide Area Augmentation System
XML Extensible markup language
ZVU Zero-velocity updates
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