Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Road-Vehicle Navigation
Student: Bc. Matěj KUBIČKA Std. číslo: E11N0158P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

This student work is dedicated to navigation solution for road vehicles. It provides an overview of sources of data for navigation - GNSS and inertial navigation. Furthermore are presented algorithms for mapping. The main task is the creation of embedded solutions providing navigation data from various sources. HW is based on ARM7 microcontroller. There is subsequently formed the basis of visualization and mapping applications on Android platform. The solution is designed with to further expansion. It can be expected great potential of the firmware HW - especially deploying the right RTOS. A big development part is still waiting for the SW of the position relative to the map data (now are used data from Open Street Maps).

Dotazy oponenta k práci:

1. Have you considered during the design use of more efficient processor with FPU, for example with Cortex-M4 core ?
2. What do you estimate the utilization of used ARM7 processor?
3. It would be possible to process the map data directly on the device? If yes, what should be sufficient computational performance and memory?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.9.2014

.....
podpis oponenta práce